
COMUNICADO N°1

REF: Licitación Abreviada 36/2019 OBJETO: **“Adquisición de rejas para pluviales”**

Expediente 2019-6855

Fecha 12/09/2019

Ante consultas recibidas se elaboran las siguientes respuestas:

Pregunta 1: En el pliego dice que el plazo de entrega máximo es de 60 días, estos días son calendario o hábiles?

Respuesta 1: El plazo máximo de entrega considerado es de 60 días corridos.

Pregunta 2: Con respecto al plano de la reja Modelo 1: Dice que son rejas con bisagras y que las planchuelas de 4"x3/8" son móviles pero en el plano no se ve dónde van las bisagras, que cantidad son y cómo sería el movimiento. Tendrían un detalle en corte de las rejillas y como sería el movimiento? Tienen fotos de estas rejillas?

Lo mismo para el Modelo 2

Estas rejillas por lo que entendemos es solo suministro y no tenemos que colocarlas en ningún lado, esto es así?

Respuesta 2: Se deberá colocar dos bisagras por módulo de reja. Trata solamente del suministro de las rejas. Se publican fotografías e imágenes en las páginas de compras estatales y de la IDR

Pregunta 3: El Modelo 1 de Rejas para pluviales lleva bisagras pero no hace ninguna si la misma llevara un marco para poder ser amuradas. De llevar marco el mismo que dimensiones tendría? 2 1/2" x 3/8"?

Respuesta 3: Se publican fotografías e imágenes en las páginas de compras estatales y de la IDR

Pregunta 4: Le realizo la solicitud del envío de planos de Rejas Reguera – Modelo Nro 2

Respuesta 4: Se publican fotografías e imágenes en las páginas de compras estatales y de la IDR

Pregunta 5: En la foto la cantidad de planchuelas de 2"x3/8" son 11 mientras que en el plano son 12. Lo dibuje y si lo hacemos por la foto me queda una separación entre planchuelas de 73mm y si lo hacemos como el plano queda 67mm. Como lo cotizamos?

Respuesta 5: Cada módulo consta de 11 planchuelas de 2" x 3/8"

Pregunta 6: En el plano pide que el ángulo sea 2"x3/8" pero en la foto se nota que el ángulo es más fino que las planchuelas, seguramente sea 2"x5/16" que es una medida

más común ya que 2"x3/8" no es una medida que se encuentre comúnmente. Favor aclarar que espesor cotizamos.

Respuesta 6: Si bien en la foto se demuestra la diferencia de espesores, se reitera que el perfil ángulo solicitado es de 2" x 3/8"

Pregunta 7: En el pliego dice que no se puede cotizar por vía correo electrónico que solo en papel o fax, igualmente en la WEB se aclara que necesitan que se envíe una copia en "formato digital ó vía e-mail a efectos de ser agregada al expediente electrónico". Ya nos ha pasado que cuando pasamos fax a veces no salen legibles, y ya que igualmente se debe enviar por correo electrónico una copia, consultamos si pueden aceptar que solo podamos enviar por mail?

Respuesta 7: No es válida la oferta solamente por mail. Pueden hacerla llegar por sobre cerrado a la Unidad de Licitaciones o por fax, enviando también por mail para su mejor visualización y posterior publicación al expediente electrónico.

Pregunta 8: Cuando se entreguen las rejillas, en el sitio tienen personal para descargarlas? Por ejemplo nosotros las podemos entregar sobre pallets y Uds. la pueden descargar con un carro elevador?

Respuesta 8: Tenemos maquinaria y personal para descargarlas en sitio

Pregunta 9: MODELO 1: las medidas terminadas de cada pieza, es de 1.00x1.00mts?

Respuesta 9: las medidas de los módulos es de 1m x 1m.

Pregunta 10: MODELO 1: lleva un marco para amurar? de que dimensiones sería?

Respuesta 10: Se publican fotografías e imágenes en las páginas de compras estatales y de la IDR

Pregunta 11: MODELO 1: Algún tipo de bisagra en especial?

Respuesta 11: Cada módulo está compuesto por dos bisagras

Pregunta 12: MODELO 1: el sentido del tránsito modifica en el algo la fabricación?

Respuesta 12: La colocación de bisagras será en sentido contrario al tránsito, dependiendo de la localización

Pregunta 13: MODELO 1: las planchuelas de 4"x3/8", van soldadas en forma vertical, o inclinadas? (según la perspectiva , no me queda claro.

Respuesta 13: Las planchuelas de 4" x 3/8" van soldadas de forma inclinada

Pregunta 14: MODELO 2 - las medidas son iguales a la del modelo 1? (1.00x1.00MTS)

Respuesta 14: Las medidas son iguales a las del modelo 1 (módulos de 1m x 1m)

Pregunta 15: Si la entrega se hace desde Montevideo, se necesita gente para la descarga? o hay personal para recibirlas?

Respuesta 15: Tenemos personal para descargarlas en el lugar

UNIDAD DE LICITACIONES